ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе:

судьи Леушиной Т.Б. 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Вераксич Е.А.

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Гвардейского района Мещеряковой А.А. 

представителя потерпевшего ФИО1 

подсудимого ФИО2 

его защитника адвоката Калашникова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина :

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, личные данные, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором суда по п. «б.в» ч 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на 10 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы. Постановлением Гвардейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок исправительных работ заменен лишением свободы сроком на 3 месяца 10 дней Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10.00 часов, находясь на неразграниченном земельном участке, свободным от прав третьих лиц, расположенном в границах населенного пункта в 100 метрах в северо- западном направлении от дома 

<

адрес>, управляя гусеничным экскаватором марки «J» без государственных регистрационных знаков и, выполняя земляные работы по выкапыванию камней из земли, достоверно зная, что они находятся на землях населенного пункта МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» и при их выкапывании с применением строительной техники может быть причинен ущерб муниципальному образованию, не имея соответствующих разрешительных документов на право вырубки зеленых насаждений, а именно; порубочного билета, решил совершить незаконное повреждение до степени прекращения роста деревьев лиственных пород, растущих на вышеуказанном земельном участке.

Реализуя задуманное, ФИО2, находясь на указанном земельном участке, расположенном в границах населенного пункта в 100 метрах в северо- западном направлении д от дома 

<

адрес>, умышлено, в нарушение требований Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7 ФЗ « Об охране окружающей среды»( с изменениями от 14.02.2006), п.2 ст. 4 Закона Калининградской области от 21.12.2006 № 100» Об охране лесных насаждений» (с изменениями от 30.05.2019) и « Правил благоустройства территории муниципального образования Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», утв. Решением Совета депутатов муниципального образования « Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», от 18.02.2021 № 51, согласно которым вырубка( снос), обрезка и пересадка зеленых насаждений должна производиться в соответствии с разрешительными документами, выданными уполномоченным структурным подразделением администрации муниципального образования в установленном порядке, в период примерно с 10.00 час. ло 17.000 час. ДД.ММ.ГГГГ ковшом управляемого им гусеничного экскаватора марки «J» без государственных регистрационных знаков, сместил с почвенного грунта 8 сырорастущих деревьев породы « клен остролистный» с корневой системой, находящихся в собственности МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» тем самым, поочередно выкорчевал их, повредив до степени прекращения роста, 

В результате указанных преступных действий ФИО2 МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» причинен ущерб на общую сумму 196 720 рублей, что является особо крупным размером, рассчитанным на основании расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, произведенным в соответствии с Постановлением Правительства Калининградской области от 19.03.2007 № 118 ( с изменениями от 05.10.2022) «Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения на территории Калининградской области»

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он, на земельном участке на окраине 

<

адрес>, ковшом управляемого им гусеничного экскаватора, взятого у своего знакомого, выкапывал из земли булыжник, который был ему необходим для облагораживания участка возле своего дома При этом он выкорчевал 8 растущих на данном земельном участке деревьев породы «клен» с корнями, которые мешали ему выкапывать булыжник, и которые он сложил на том же участке земли. При этом он понимал, что никаких разрешительных документов для осуществления рубки деревьев в законном порядке у него не имелось 

При проведении проверки показаний на месте ФИО2 указал участок местности и пояснил, что именно на данном земельном участке он ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства земляных работ, управляя экскаватором, он выкорчевал из земли вместе с корнями 8 растущих деревьев, не имея на это разрешительных документов. (т.1 л.д.86- 90)

Помимо признательных показаний ФИО2 его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами. 

Представитель потерпевшего ФИО1 пояснила, что в ноябре 2023 в администрацию МО « Гвардейский муниципальный округ» из отдела полиции поступило сообщение. о выявленном факте повреждения до степени прекращения роста 8 растущих деревьев, породы «клен», в границах населенного пункта на 

<

адрес>. По выходу на место было установлено. что деревья были выкорчеваны из земли с корнями, лежали на земле, у некоторых из них были сломаны стволы Уничтоженные деревья в количестве 8 штук были молодыми, здоровыми и растущими Был составлен акт обследования и пересчетная ведомость зеленых насаждений. Также было выяснено, что разрешительных документов на вырубку зеленых насаждений на указанном земельном участке, в установленном законом порядке, никому не выдавалось. Согласно произведенному расчету по формуле компенсационной стоимости уничтоженных зеленых насаждений, произведенных в т.ч с учетом диаметров ствола, экологической ценности породы, применяемого коэффициента, в соответствии с Постановлением Правительства Калининградской области от 19.03.2007 № 118 «Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения на территории Калининградской области» ущерб, причиненный МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» составил 196 720 рублей

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2 – начальника тыла МО МВД России « Гвардейский» 27.10.20232 в отдел полиции поступила информация о том, что в 

<

адрес>, возможно, ведутся незаконные земляные работы. С целью проверки указанной информации, им был осуществлен выезд на место и установлено, что на земельном участке, расположенном на окраине 

<

адрес> ведутся земляные работы с использованием экскаватора. На земле лежали вывернутые из земли с корнем сломанные молодые деревья. Водитель экскаватора вызвал на место лицо, по поручению которого он производил работы- им оказался ФИО3, который пояснил, что работы ведутся без какого- либо разрешения.

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он по просьбе мужчины по имени Алексей, на земельном участке на окраине 

<

адрес>, куда его привез последний, производил земляные работы, собирал имеющиеся на земельном участке уже вырытые камни и засыпал ямы. На этом земельном участке уже лежали примерно 8 молодых деревьев с корнями, которые были сломаны. Через какое-то время его остановил сотрудник полиции. Тогда он позвонил Алексею, по прибытию последнего в их присутствии сотрудники полиции пересчитали и замерили выкорчеванные деревья.( т.1 л.д 52-54)

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 в собственности у него имеется гусеничный экскаватор марки «J» без государственного регистрационного знака В конце октября 2023 года к нему обратился его знакомый ФИО3 с просьбой дать ему на время для выполнения работ его экскаватор. Где и для каких именно работ, тот не уточнял, он не интересовался Впоследствии ему стало известно от ФИО3, что тот выполнял в 

<

адрес> земляные работы на его экскаваторе и повредил растущие деревья, экскаватор был изъят сотрудниками полиции ( т. 1 л.д. 58-60)

Как следует из протокола осмотра места происшествия – участка местности расположенном в границах населенного пункта в 100 метрах в северо- западном направлении от дома 

<

адрес> ( проведенного в присутствии ФИО3 и Свидетель №1) обнаружены 8 растущих деревьев породы «клен», поврежденные до степени прекращения роста, которые выкорчеваны из земли вместе с корнями. В ходе осмотра произведены замеры каждого поврежденного дерева На момент осмотра верхний слой земли снят, в земле выкопаны ямы, на участке обнаружены камни разных размеров На месте изъят экскаватор марки «J», без государственных регистрационных знаков. (т. 1 л.д 5-37)

Согласно акту об обследовании, проведенного комиссией по учету и вырубки (сноса) зеленых насаждений и компенсационному озеленению МО«Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» и пересчетной ведомости проведено обследование земельного участка, расположенного вблизи дома 

<

адрес>, на котором выявлено незаконное повреждение до степени прекращения роста 8 растущих молодых и здоровых деревьев породы «клен остролистный «. (т.1 л.д.27-35)

Сумма ущерба причинённого незаконным повреждением 8 растущих деревьев породы « клен остролистный» до степени прекращения роста составляет 196 720 рублей, что подтверждается расчетом компенсационной стоимости уничтоженных зеленых насаждений. (т. 1 л.д. 36)

Таким образом, судом установлено, что ФИО2, находясь на земельном участке, расположенном в границах населенного пункта в 100 метрах в северо- западном направлении от дома 

<

адрес>, умышлено, в нарушение требований Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7 ФЗ « Об охране окружающей среды» п.2 ст. 4 Закона Калининградской области от 21.12.2006 № 100» Об охране лесных насаждений» и « Правил благоустройства территории муниципального образования Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», согласно которых вырубка( снос), обрезка и пересадка зеленых насаждений должна проводиться в соответствии с разрешительными документами, выданными уполномоченным структурным подразделением администрации муниципального образования в установленном порядке, в период примерно с 10.00 час. до 17.000 час. ДД.ММ.ГГГГ, не имея соответствующих разрешительных документов на право вырубки зеленых насаждений, ковшом управляемого им гусеничного экскаватора марки «J», без государственных регистрационных знаков, сместил с почвенного грунта 8 сырорастущих деревьев породы « клен остролистный» с корневой системой, находящихся в собственности МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области», тем самым, выкорчевал их, повредив до степени прекращения роста. В результате преступных действий ФИО2 МО «Гвардейский муниципальный округ Калининградской области» причинен ущерб на общую сумму 196 720 рублей, что является особо крупным размером, 

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 260 УК РФ как незаконное повреждение до степени прекращения роста, не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, которыми признает: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, ***.

Вместе с тем, в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с чем суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением правил ч 2 ст. 68 УК РФ.

Правовых оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, не имеется.

Однако учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, сведения о личности ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, применив ст. 73 УК РФ об условном осуждении и без назначения дополнительных видов наказания.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Калашникова В.А по защите ФИО2 по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 6 584 рубля подлежат взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 132 УПК РФ в федеральный бюджет. Оснований, предусмотренных ч. ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения ФИО2 от возмещения процессуальных издержек не имеется, он трудоспособен и не лишен возможности в дальнейшем возместить их. В судебном заседании ФИО2 выразил согласие на взыскание с него указанных процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст.297-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.260 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, с возложением в период испытательного срока обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных( ФКУ УИИ) являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу, оставить ФИО4 без изменения 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Калашникову В.А. за участие в ходе предварительного следствия, в порядке назначения, в сумме 6 584 рубля 

Вещественные доказательства *** вернуть ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья подпись 

Дело № 1-18/2024 

УИД 39RS0009-01-2024-000105-12

Копия верна 

Судья Т.Б. Леушина 

Помощник судьи Е.А Вераксич 

.

.

.

.

.

.

.